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Anotace

Cílem mojí práce je ukázat některé rozdíly mezi klasickým a egalitárním

liberalismem. Především chci zdůraznit, že egalitární liberalismus mění chápání svobody,

kterou klasický liberalismus pojímá jako nedělitelné spojení svobody ekonomické,

intelektuální a kulturní. Egalitární liberalismus ruší tento trojjediný svazek a ekonomickou

svobodu, která je, podle mého názoru, nutným předpokladem pro rozvoj ostatních svobod,

potlačuje. Jelikož egalitární liberalismus postupně získává na Západě v politicko-

ekonomickém myšlení dominantní roli, může ochromování ekonomické svobody, spojené

s neustálým růstem moci státu, zničit liberální řád. Průvodním znakem tohoto procesu je i

destrukce prosperity.

Annotation

The goal of my work is to show some differences between classical and egalitarian

liberalism. Above all I want to point out, that the egalitarian liberalism changes the

understanding of freedom, which is taken by the classical liberalism as an undividable

connection of economic, intellectual and cultural freedom. Egalitarian liberalism abolishes

this triune union and supresses the economic freedom, which is, according to my opinion, a

necessary prerequisite for development of other freedoms. Considering that egalitarian

liberalism gradually gains dominant role in western political and economic thought, the

crippling of the economic freedom, connected with constant growth of the power of state, can

destroy the liberal order. Incidental mark of this process is also the destruction of prosperity.
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Úvod

Tato práce se bude zabývat různými pojetími a interpretacemi svobody v liberální

tradici politické filosofie s přihlédnutím ke kritice liberálního pojetí jako takového, zejména

ze strany komunitarismu. Budu čerpat z některých důležitých myšlenek několika liberálních

autorů. Jde o Isaiaha Berlina, Friedricha Augusta von Hayeka, Roberta Nozicka, Ronalda

Dworkina, Johna Rawlse a konečně o komunitaristu Charlese Taylora. Rozdílné názory

autorů, kteří se považují za liberály, na přerozdělování chci demonstrovat především na

distanci mezi pozicemi Nozicka a Dworkina. Rawlse uvedu v souvislosti s politickým

liberalismem. O Berlinově pojetí svobody se zmíním proto, abych ukázal filosofické pozadí

liberálních myšlenek, z něhož různým způsobem vycházejí všechny proudy liberálního

myšlení a abych mohl s pojmem „svoboda“ snáze pracovat. V případě Hayeka vysvětlím

obšírněji jeho základní myšlenky, neboť mám za to, že právě on je jedním z novodobých

autorů, kteří pochopili nejlépe původní význam slova liberalismus. U Taylora se budu zabývat

tím, v čem se podle jeho názoru navzájem míjejí liberální a komunitaristické argumenty.

Taylorův komunitarismus pak bude stručně představen jako alternativa k některým tezím

liberálního myšlení, byť v podstatných ohledech lze považovat Taylora za liberála či snad

„liberálního komunitaristu“.

Je opravdu pozoruhodné sledovat, jak široký pojem liberalismus zahrnuje. Každý

z autorů, který se k němu řadí má na liberální zásady trochu odlišný pohled a někdy jsou

představy o skutečně svobodné společnosti u rozličných liberálních myslitelů dosti

protichůdné. Dá se říci, že názory, jež spadají do oné rozsáhlé kategorie „liberální“, pokrývají

značnou část pravo-levého politického spektra, od nozickovského libertarianismu na jeho

pravém okraji až po silně egalitární odnože liberalismu, které zastupuje například Dworkin.

Samozřejmě, že směrem doleva na onom pomyslném spektru v případě liberalismu až na

konec nikdy nedospějeme, neboť jakákoliv podoba liberalismu se stále ještě liší od

socialistických teorií, například žádný „liberál“ by nikdy zcela nezavrhl tržní hospodářství či

soukromé vlastnictví. Tím se dostáváme k tomu, co mají jednotlivé liberální koncepce vždy

společné a sice primární orientaci na individuální svobodu. Úcta k individuu, zájem o něj a

jeho přání či tužby, integrita a svoboda individua spolu s jejich ochranou, to jsou v liberálním

pojetí největší hodnoty. Jednotlivec a jeho svoboda stojí tedy v centru zájmu liberálů, přičemž

přikládání nejvyšší hodnoty svobodě se odráží již v samotném termínu „liberalismus“.

Neshody mezi liberály se týkají definice přesného obsahu této svobody a prostředků nutných
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k jejímu zajištění. Společná náklonnost liberálů k individuální svobodě a k dobru jednotlivce

vysvětluje, proč všichni liberálové musejí odmítnout třeba kolektivní vlastnictví zdrojů, neboť

svoboda jednotlivce si vyžaduje vlastnictví soukromé (socialista se od liberála liší právě

v tom, že jemu primárně leží na srdci jiné věci než individuální svoboda). Pro liberála má

svoboda přednost i před jinými liberálními hodnotami, například Rawls postuluje prioritu

základních svobod.

Ideály liberalismu se opírají o negativní definici svobody. Klasický liberalismus ji

naplňoval reálně, někteří dnešní liberálové se, jak se zdá, k ní v plném rozsahu hlásí již pouze

rétoricky. Dworkinovo trvání na sociální spravedlnosti je do značné míry založeno na

pozitivní představě svobody (stručné vymezení negativní a pozitivní svobody bude dále v

textu). Naopak Nozickův libertarianismus, který je velmi blízko úvahám klasických liberálů,

zaujímá pozice čisté negativní svobody. Otázka, co si dnes představit pod pojmem „skutečný“

liberalismus či „skutečně“ liberální ideje je tak jen stěží zodpověditelná. Přesto víme, co

liberalismus znamenal původně, na jakých základech se formovaly počátky liberálního

myšlení – známe původní (klasický) význam termínu liberalismus – a tak se můžeme ptát,

zda toto označení původního názorového proudu v politické filosofii nebylo egalitárními

„liberály“ odcizeno. Na konfuzi pojmů poukazuje Friedrich August von Hayek, když

připomíná fakt, že ve Spojených státech si označení „liberál“ přivlastnila levice, avšak tato

americká „liberální“ levice nemá podle Hayeka nic společného s politikou hodnou přívlastku

liberální. Zároveň se Hayek podivuje nad tím, že si jen málo lidí opravdu uvědomuje

důsledky této konfuze. Rawls a Dworkin, coby Američané, vzorově patří do

„severoamerické“ větve liberalismu. Z důvodů vyjasnění pojmů pak vznikl termín

libertarianismus, který měl vytvořit nové rozlišení, novou klasifikaci a ponechat v názvu

alespoň kořen slova, jež by označovalo soubor jeho myšlenek před sto lety (a dříve).

Problematiku odlišností obou liberálních koncepcí budu zkoumat ze tří úhlů pohledu.

Zaprvé se zaměřím na vztah každé z odnoží liberalismu ke svobodě, rovnosti a redistribuci.

Zadruhé se pokusím ukázat, že egalitární liberálové při praktické aplikaci svých tezí ohrožují

svobodu jako takovou. A nakonec se zmíním o tom, jak uplatňování zásad egalitárního

liberalismu v ekonomice ohrožuje tvorbu bohatství. Prvním dvěma pohledům se budu věnovat

v průběhu celé práce, třetímu pak věnuji samostatnou kapitolu, ve které se ještě stručně

dotknu masové demokracie, coby příčiny ústupu klasického liberalismu.
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I. Rawlsovo pojetí politického liberalismu

Termín liberalismus má několik rovin, na které je možné se zaměřit. Můžeme mít na

mysli třeba politický liberalismus, jímž se zabývá například Rawls. Tento politický

liberalismus podle Rawlse není a nemá být nějakou komplexní filosofickou, náboženskou či

morální doktrínou (J. Rawls: Oblast politična a překrývající konsensus, Reflexe 24, 2003).

Přívlastkem komplexní se míní, že nějaká doktrína v sobě zahrnuje představy o žádoucích

hodnotách v lidském životě, jako jsou osobní ctnosti, správná víra či mravní ideál společnosti.

Tyto hodnoty jsou tou kterou doktrínou jednoznačně preferovány a jsou často prezentovány

coby jedině morálně přijatelné postoje, přičemž tak vytvářejí konkrétní, závazný vzor dobrého

života. Podobné doktríny mají navíc tendenci být i obecné, tedy se vztahovat na co největší

počet objektů, mnohdy na celé lidstvo, mají tudíž univerzalistické ambice. Když takovou

komplexní doktrínu přijmu zcela za svou a chci, aby se stala obecně platnou, neguji tím

všechny konkurenční morální doktríny. Rawls tvrdí, že politický liberalismus, jak jej on

koncipuje, je, nebo přinejmenším může být, koncepcí univerzální, ale nikoliv komplexní.

Nesnaží se vnucovat žádnou konkrétní představu dobrého života, ale jeho cílem je pouze


[…]


by tak, na jejich povaze by se nic nezměnilo. Naproti tomu dobro pro nás je oním společným

dobrem, jehož podstatu, to, co z něj činí dobro, představuje právě fakt, že jej kolektivně

sdílíme s ostatními členy nějaké společnosti (jako příklad uvádí Taylor společný požitek

z hudby, sdílený návštěvníky koncertu, jež je umocněn právě tímto sdílením) (Ch. Taylor:

Nedorozumění v diskusi mezi liberály a komunitaristy: str. 477-478, in Kis, 1997). Podle

Taylora i liberální společnost potřebuje společně sdílená dobra (snaha o udržení liberálního

řádu motivovaná pouze vlastním zájmem je podle Taylora naprosto nedostačující), přičemž

právě liberálním společnostem bývá často vytýkáno, že na ně nepamatují. Taylor oponuje, že

společné dobro, sdílené členy liberální společnosti, může být a i bývá úcta k samotnému

liberálnímu řádu a k vládě zákona. To samo o sobě může představovat dostatečnou motivaci

pro občany, aby tyto principy bránili nějakou akcí (Taylor zmiňuje reakci veřejnosti v aféře

Watergate, přičemž Spojené státy jsou takřka prototypem liberální společnosti) (Ch. Taylor:

Nedorozumění v diskusi mezi liberály a komunitaristy: str. 483, in Kis, 1997). Taylor však

soudí, že ani všeobecná úcta k liberálním principům jako takovým nestačí. Musí zde být ještě

něco víc a sice zvláštní a silná vazba přímo na členy mého společenství, mého státu, mé země.

Občany jednoho státu spojuje přece společná historie, úspěchy jejich země, mají společný

osud. Právě tímto společným cítěním s příslušníky nějaké konkrétní komunity do níž patřím,

smyslem pro sdílení společných osudů a pokládáním tohoto sdílení za jednu z nejvyšších

hodnot se dosahuje oné soudržnosti, která podmiňuje životaschopnost společenství (i reakce

na aféru Watergate musí být nakonec vnímána spíše v tomto smyslu). Onen smysl pro sdílení

osudů, který Taylor vztahuje primárně na stát, se nazývá patriotismus. Patriotismus

představuje jakousi střední polohu mezi rodinnými city a všeobecným altruismem. Na rozdíl

od rodiny neznám přímo ani zdaleka všechny své spoluobčany k nimž mě pojí patriotické

vazby, ale své city nevztahuji ani na celé lidstvo, což by odpovídalo altruistickému postoji.

Cítím se svázán s občany svého konkrétního státu, neboť mě k nim váže společná historie se
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svými vrcholnými údobími, společná láska k vlasti a jeden sdílený osud naší země.

Patriotismus je v liberálně demokratické společnosti zapotřebí, protože jen on dokáže

dostatečně motivovat občany, aby se řádně zhostili svých občanských povinností, jež jsou za

despotismu vykonávány z donucení, popřípadě se o ně obyvatelé despotického státu nemusejí

starat (jako příklad může být uvedena služba v armádě). Liberálně demokratické zřízení je

z hlediska loajality svých občanů podstatně náročnější a z toho důvodu je patriotismus

zapotřebí zvláště zde. Liberální společnost, která je patriotická v tomto smyslu, je dostatečně

životaschopná a dovede bránit principy, na nichž je zbudována. Patriotismus musí tak být i

v liberální společnosti pokládán za určitou preferovanou představu o dobrém životě. Ač to

může odporovat některým liberálním tezím, podle Taylora je to nezbytné. To, v čem bude i

patriotická liberální společnost rozněcovat komunitaristickou kritiku, je vlažný přístup

k ideálu „vlády sobě samým“ ve smyslu toho, že se každý občan ve veřejném (politickém)

životě společenství podílí a chce podílet na vládě, tedy že se například alespoň po jisté,

pravidelně se opakující časové úseky účastní tvorby a schvalování zákonů, různých

samosprávných aktivit či něčeho podobného. Jde o to, aby se neustále střídali vládnoucí a

ovládaní, tedy aby každý mohl být chvíli tím, kdo vládne. To se týká pojmu občanské

důstojnosti, která je podle komunitaristů plně zaručena jen tímto způsobem, tudíž je pro mě

důstojné poslouchat jen ty zákony, na jejichž tvorbě jsem se mohl podílet. Liberální

společnost, jako jsou Spojené státy, je naopak charakterizována absencí permanentního zájmu

o věci veřejné s tím, že občanům stačí, aby měli v rukou páky, jež by mohli použít proti

vládnoucí moci, pokud by to považovali za nutné. Chtějí tedy mít pouze nátlakový potenciál a

jinak se jich politické dění týká pouze v době voleb. Taková společnost se nekonfliktně dělí

na „my“ a „oni“ a všichni lidé sledují spíše své soukromé zájmy. Jestliže jsou jim zaručeny

jejich svobody, nemají důvod zasahovat do veřejného dění. Často se objevuje soudní

narovnání a jiné, občany iniciované korekce veřejné sféry, o samotné její utváření však není

velký zájem. Otázku, které ze zmíněných dvou pojetí vztahu k vládě sobě samým je více

žádoucí, nechává již Taylor otevřenou. Taylorova argumentace je velmi rozumná a jeho

osvětlení potřeby patriotismu je, jak se alespoň domnívám, z velké části pravdivé.
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Závěr

Závěrem bych chtěl jen poukázat na jednoznačný fakt, že termín liberalismus nabyl do

současné doby tolika různých podob a obsahů, že samotné označení „liberál“ vám o jeho

nositeli dnes již mnoho neřekne. Pro mne osobně je trochu smutné, že původní, a mně vnitřně

velmi blízký, význam tohoto pojmu byl dnes ve velké míře zdeformován a zmrzačen.

Nezbývá než usilovně bojovat za znovuobjevení jeho pravého významu s nadějí, že to není

tak úplně ztracený boj.
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