Posudek diplomové práce Ondřeje Kostky

"Obhajoba klasického liberalismu"

1. obsah a struktura práce

Práce má celkem 42 stran a jednu stranu seznamu použité literatury. Kromě stručného

úvodu a závěru se dále skládá z 8 podkapitol. Hlavním tématem práce je diskuse mezi

pravicovým a levicovým pojetí liberalismu, v níž se autor, jak napovídá název práce, otevřeně

staví na stranu prvního. Autor sleduje rozdíl dvou koncepcí liberalismu především na

pojmech svobody a rovnosti, ale neváhá rozvíjet liberálně orientované výtky masové

demokracii či částečně akceptovat komunitaristickou kritiku liberalismu.

Celá argumentace se opírá především o myšlenky Hayeka a Nozicka na jedné straně a

Dworkina a Rawlse na straně druhé, přičemž za úhlavního nepřítele klasického liberalismu

autor považuje spíše Dworkina než Rawlse. Autor, jak vyplývá ze seznamu četby, čerpal

pouze ze stávajících překladů děl těchto autorů do češtiny, což, jak rozvedu později,

představuje jednu z největších slabin práce.

2. Hodnocení obsahové stránky práce

Hlavní tezi práce shrnuje autor takto:

"Ideály liberalismu se opírají o negativní definici svobody. Klasický liberalismus ji naplňoval

reálně, někteří dnešní liberálové se, jak se zdá, k ní v plném rozsahu hlásí již pouze rétoricky.

Dworkinovo trvání na sociální spravedlnosti je do značné míry založeno na pozitivní

představě svobody. Naopak Nozickův Iibertarianismus, který je velmi blízko úvahám

klasických liberálů, zaujímá pozice čisté negativní svobody. Otázka, co si dnes představit pod

pojmem "skutečný" liberalismus či "skutečně" liberální ideje je tak jen stěží zodpověditelná.

Přesto víme, co liberalismus znamenal původně, na jakých základech se formovaly počátky

liberálního myšlení - známe původní (klasický) význam termínu liberalismus - a tak se

můžeme ptát, zda toto označení původního názorového proudu v politické filosofii nebylo

egalitárními "liberály" odcizeno. I( (str. 6)

Autorova teze o existenci silného spojení mezi liberalismem a negativní definici svobody je

z řady důvodů sporná. Jednak je vybudována na problematickém předpokladu, že pojmy mají

význam mimo své konkrétní užití, jednak je snadno falzifikovatelná poukazem na to, že

klíčoví liberální teoretici jako Kant či John Stuart Mill jistě nepatřili mezi stoupence negativní

svobody, a naopak její významné zastánce, jako byl Hobbes či Bentham, lze těžko označit za
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liberály. Je tedy možné tvrdit, že liberalismus je stejně tak spjat s ideálem racionální

autonomie a pozitivní svobody.

Klíčovým pro argumentaci práce je rozbor diskuse mezi libertarianismem reprezentovaným

Robertem Nozickem a egalitářským liberalismem reprezentovaným především Ronaldem

Dworkinem. Autor se snaží dokázat, že egalitářské pojetí rovnosti je nejenom neslučitelné

s negativním pojetím svobody (podle autora jsou levicoví liberálové stoupenci pozitivní

svobody), ale přímo přispívá k jejímu podrytí, k nástupu plíživého nevolnictví sociálního státu

a k podvázání produktivních sil společnosti.

Všechny tyto teze jsou opět sporné a největší nedostatek práce spatřuji v tom, že autorovi se

nedaří je dostatečně hájit, a to především proto, že se nedostatečně seznámil s teoriemi

egalitářských liberálů. Vzhledem k tomu jaký význam přikládá autor kritice Dworkina je

zarážející, že se autor pravděpodobně seznámil pouze s jedním Dworkinovým textem. V

seznamu literatury není Dworkin vůbec uveden a z velmi řídkých poznámek v textu

(v kapitole o Dworkinovi je pouze jeden odkaz na jeho dílo) lze usoudit, že se autor seznámil

pouze s jeho přednáškou "Svoboda, rovnost a společenství", která je zařazena do Kisova

výboru. Je zarážející, že autor zabývající se Dworkinovou teorií rovnosti se neobeznámil se

základními Dworkinovými texty k tomuto tématu jako je např. "Equality of Resources" či

"The Foundation of Liberal Equality" atd. Lze se domnívat, že kdyby se autor s těmito texty

seznámil, vyhnul by se zkreslením Dworkinova pojetí dražby zdrojů či testu závisti, kterou,

zdá se, chápe jako psychologickou a nikoli ekonomickou kategorii. (str. 32-33)

Tato nedostatečná obeznámenost se dále projevuje například ve snaze aplikovat Hayekovu

kritiku socialismu na levicový liberalismus, přičemž autor opět přehlíží významné teoretické

rozdíly mezi socialismem a egalitarismem. (str. 17 - 30) Na některých místech autor

opakovaně místo argumentace sklouzává ke klišé, jako je údajný nezájem levice o tvorbu

bohatství (např. str. 17 a 29), či používá "statistické" údaje, které nepodkládá žádnými

odkazy. Například: když tvrdí, že postavení handicapovaných v USA je lepší než v sociálních

státech Evropy (str. 29), nebo když tvrdí, že v době, "kdy volila pouze elita společnosti

(zejména ta ekonomická), fungovala tato omezená demokracie nesporně efektivněji -

především plnila své původní poslání" (str. 39). čtenáře by jistě zajímalo jakými statistikami,

výzkumy či historickými analýzami, může autor tato svá tvrzení podpořit.

Posledním velkým obsahovým nedostatkem práce je určitá nekompaktnost. Není například

zřejmé, proč autor zařazuje na úvod dvoustránkové expozé k Rawlsovu politickému

liberalismu, ani jaký dopad na předcházející argumentaci má překvapivé částečné přitakání

komunitaristické kritice liberalismu v poslední kapitole. Pětiřádkový závěr práce k tomuto,

bohužel, nenabízí žádnou odpověď.
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3. Hodnocení tormální stránky práce

Práce je psána srozumitelným a čtivým jazykem bez závažných hrubých chyb či zkomolení

jmen. Za hlavní formální nedostatek považuji nedostatečný bibliografický aparát. Jak jsem již

zmínil výše, autor příliš šetří odkazy na literaturu, obzvláště pak tam, kde se kriticky

vyrovnává s egalitářským liberalismem, a navíc tyto odkazy neprovádí podle žádného mě

známého standardu.

4. Celkové hodnocení

Práce měla být pokusem o kritickou diskusi mezi levicovým a pravicovým liberalismem a

pokusem hájit teze tzv. klasického liberalismu. Téma je jistě aktuální a vhodně zvolené.

Správným krokem byla jistě i volba autorů, kteří reprezentují oba proudy - Dworkina, na

jedné straně, a Hayeka s Nozickem, na straně druhé. Domnívám se však, že se autorovi díky

podcenění studia levicového liberalismu nepodařilo onu kritickou diskusi naplnit. Nemohu

proto jinak než navrhnout ohodnotit práci známkou dobře.

V Praze, 20. 1. 2009

Mgr. Jan Bíba
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